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Brandschäden, Risikogruppen aufgeschlüsselt nach Bezirken1 
Summen in 1.000 Euro  

 
 

 Landwirtschaft Industrie Gewerbe Zivil Sonstige Gesamt 

Bezirk Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe 

Feldkirchen 17 1.311 2 62 5 29 34 765 8 54 66 2.221 

Hermagor 20 95 0 0 4 67 13 484 6 459 43 1.105 

Klagenfurt Stadt 8 64 6 34 18 322 34 1.633 20 474 86 2.527 

Klagenfurt Land 14 340 2 5 6 102 55 1.872 8 107 85 2.426 

Sankt Veit/Glan 22 205 3 16 11 5.065 57 1.196 9 382 102 6.864 

Spittal/Drau 54 365 4 18 17 375 63 3.464 11 209 149 4.431 

Villach Stadt 2 6 9 688 18 200 39 197 1 7 69 1.098 

Villach Land 23 88 7 222 13 677 86 2.659 11 291 140 3.937 

Völkermarkt 17 1.355 2 72 13 300 38 371 5 42 75 2.140 

Wolfsberg 35 244 10 2.389 11 122 46 890 7 52 109 3.697 

Insgesamt 212 4.073 45 3.506 116 7.259 465 13.531 86 2.077 924 30.446 

 
 
 

Brandschäden, Risikogruppen aufgeschlüsselt nach Ursachen1 
Summen in 1.000 Euro  

 
 

 Landwirtschaft Industrie Gewerbe Zivil Sonstige Gesamt 

Brandursachen Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe Anzahl Summe 

Blitzschlag 149 561 5 112 42 144 167 2.059 7 103 370 2.979 

Selbstentzündung 2 11 1 15 1 3 13 109 0 0 17 138 

Wärmegeräte 9 371 1 4 10 374 54 3.290 2 45 76 4.084 

Mechanische Energie 3 36 3 2.329 2 4 6 89 16 927 30 3.385 

Elektrische Energie 9 1.292 8 116 14 3.524 60 2.779 17 387 108 8.098 

Offenes Licht & Feuer 11 1.264 6 153 11 2.082 69 3.844 12 277 109 7.620 

Behälterexplosion 0 0 1 10 1 40 10 68 0 0 12 118 

Brandlegung 5 228 0 0 2 792 10 533 0 0 17 1.553 

Sonstige Zündquellen 0 0 0 0 0 0 1 4 1 9 2 13 

Unbekannt2 24 310 20 767 33 296 75 756 31 329 183 2.458 

Insgesamt 212 4.073 45 3.506 116 7.259 465 13.531 86 2.077 924 30.446 

 
  

 
1 Ohne Kleinschäden < € 2.000,- und indirekte Blitzschäden 
2 Zur Brandursache „unbekannt“ werden Brandfälle gezählt, bei denen die Ursache nicht eindeutig zugeordnet werden konnte, d.h. trotz detaillierter 
Brandursachenermittlung   zumindest zwei mögliche Brandursachen verbleiben. Die 10 Brandursachen entstammen aus dem Zündquellenschlüssel der Österreichischen 
Brandverhütungsstellen 
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Aufgliederung der Ursachen3 nach Anzahl  
 

 

 
 
 
 

Aufgliederung der Ursachen3 nach Schadenssumme 
Summen in 1.000 Euro  

 

 

 
3 Zur Brandursache „unbekannt“ werden Brandfälle gezählt, bei denen die Ursache nicht eindeutig zugeordnet werden konnte, d.h. dass trotz detaillierter 
Brandursachenermittlung zumindest zwei mögliche Brandursachen verbleiben. Die zehn Brandursachen entstammen aus dem Zündquellenschlüssel der Österreichischen 
Brandverhütungsstellen. 
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Brandschadenssumme/-fälle nach Risikogruppen 
Summen in 1.000 Euro bzw. Fallzahlen 
 

  

Personenschäden (Datenquelle: Polizei) 

 
Jahr 2020 2021 2022 
Verletze 22 27 34 
Tote4 0 0 3 

 
Im Jahr 2022 waren im Vergleich zu den Vorjahren drei Brandtote4 zu verzeichnen. Bei den Verletzten erhöhte sich 
die Zahl um sieben auf insgesamt 34. Anzumerken ist hierbei, dass bei einem Einzelbrandereignis im zivilen Bereich 
mit zehn Verletzten und einem Toten eine sehr hohe Zahl an Personenschäden gemeldet wurde. 

Mehr Schadenfälle – höhere Schadenssumme 
 
Die Kärntner Brandschadenstatistik wird von der Brandverhütungsstelle des Kärntner Landesfeuerwehrverbandes 
auf Grundlage des § 53 (2) Ziffer 8 des Kärntner Feuerwehrgesetz 2021 herausgegeben. Die Datengrundlagen werden 
einerseits vom Versicherungsverband Österreich (VVO) und andererseits von der Polizei erhoben. Nach erfolgter 
Auswertung der Datengrundlagen für das Bundesland Kärnten ist anzumerken, dass die Anzahl der Brandfälle mit 
einer Schadenssumme größer gleich EUR 2.000.- zum Vergleichsjahr 2021 mit 589 Fälle um rund 56,9 % auf 924 Fälle 
im Jahr 2022 angestiegen ist. Diese relative Entwicklung spiegelt sich nicht im gleichen Ausmaß bei der durch Brände 
entstandenen Gesamtschadenssumme von rund EUR 30,4 Mio. wider (Vergleichsjahr 2021 rund 27,4 Mio.). Wie 
schon im letzten Jahr, war auch 2022 der „zivile Bereich“ die risikobehaftetste Gruppe, in welcher die meisten 
Brandfälle und Brandschadenssummen zu verzeichnen waren.  

Häufigste Brandursache - Blitzschlag  
 
Wie bereits im vergangenen Jahr war auch 2022 die häufigste und eindeutig zuordenbare Brandursache in Kärnten 
der direkte „Blitzschlag“. Vor allem im „zivilen Bereich“ als auch in der „Landwirtschaft“ waren hier die meisten 
Schadensfälle durch atmosphärische Entladungen zu verzeichnen. Schäden durch indirekte Blitzschläge, durch 
direkte Blitzschläge ohne Brandfolge und durch Überspannungen werden in dieser Statistik nicht erfasst.  

Langfristige Brandschadenstatistik, Brandschadenssummen 2012 – 2022 
 Summen in 1.000 Euro 
 

In der Ermittlung der langfristigen Brandschadenstatistik sind für die Jahre 2017 und 2018 gerundete Werte 
angenommen worden, da hierfür keine Daten des Bundeslandes Kärnten vorliegen. Der Durchschnittswert der 
Brandschadenssummen ist vom Vorjahreswert EUR 20,1 Mio. auf EUR 20,6 Mio. angestiegen.  
 
 

Jahr 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ø 

Summe 17.501 20.311 29.429 12.715 10.976 19.407 19.407 17.208 21.727 27.426 30.446 20.595 
 

 

 
4 Brandtote infolge suizidalen Verhaltens sind in der Statistik nicht erfasst 
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